Zand en löss 315 300 290 275 260

Grasland:100% maaien
Klei 385 385 385 365 350
Veen 300 330 330 300 300
Zand en löss 355 355 350 345 340

Maïs
Klei  160 160 160 160 160
Zand en löss 160 155 155 155 150

Consumptie aardappel
Klei  250 275 275 250 250
Zand en löss b) 265 265 250

Wintertarwe
Klei 220 240 240 220 220
Zand en löss b) 160 160 160

Suikerbieten
Klei 150 165 165 150 150
Zand en löss b) 150 150 145

a) De stikstofgebruiksnormen zijn gebaseerd op goede landbouwpraktijk inclusief bijbehorende maatregelen.
De genoemde bemestingsadviezen zijn bedoeld als referentie en hebben geen juridische status; b) De normen
voor akkerbouwgewassen op zand- en lössgronden voor 2008 en verder zullen worden vastgesteld in 2007 op
basis van de volgende evaluatie van de Meststoffenwet. Voor deze berekeningen zal, volgens opgave van de
opdrachtgever, worden gewerkt met twee scenario's voor nitraatuitspoelingsgevoelige gewassen op zand- en
lössgrond; namelijk 1). het Bemestingsadvies - 5% en 2). het Bemestingsadvies - 20% (weergegeven in tabel
3.3).

Tabel 3.2 Werkingscoëfficiënten dierlijke mest in het wettelijke systeem
   2006 2007 2008 2009
Eigen rundveemest bij beweiding 35 35 45 45
Eigen rundveemest zonder beweiding 60 60 60 60
Aangevoerde rundveemest 60 60 60 60
Varkensdrijfmest 60 60 60 60
Najaarsaanwending drijfmest op kleibouwland 30 40 50 verbod a)
a) Het uitrijden is dan mogelijk van 1 februari tot 15 september.

 De berekening van het gebruik van mest in het kader van de gebruiksnorm dierlijke
mest vormt ook het uitgangspunt voor de berekening van het gebruik van dierlijke mest ten
behoeve van de gebruiksnorm totale stikstofbemesting. Het enige verschil is dat nu niet
wordt gerekend met de totale stikstofinhoud van de mest, maar slechts met de werkzame

 21

Tabel 3.3 Stikstofgebruiksnormen in 2009 voor diverse gewassen; met voor uitspoelingsgevoelige
gewassen op zand aparte stikstofgebruiksnormen en wel bij twee varianten, namelijk